Diese wahrhaftige christliche Lehre vom heiligen Abendmahl zu erhalten und vielerlei abgöttische Mißbräuche und Verfehrung dieses Testaments zu meiden und auszutügel, ist diese nützliche Regel und Richtschnur aus den Worten der Einsetzung genommen: Nihil habet rationem sacramenti extra usum a Christo institutum oder extra actionem divinitus institutam (daß ist: Wenn man die Stiftung Christi nicht hält, wie er's geordnet hat, ist es kein Sacrament), welche [Regel] mitnichten zu verwerfen, sondern nützlich in der Kirche Gottes kann und soll getrieben und erhalten werden. Und heißet [bezeichnet] alhier usus oder

78] Item alibi: *Sic et hic fit, etiamsi de omnibus panibus haec verba pronuntiarem: „Hoc est corpus Christi“, nihil tamen ea re efficeretur. At quando ad ipsius mandatum et institutionem in administratione Coenae Dominicae dicimus: „Hoc est corpus meum“, tum revera est ipsius corpus. Non propter nostram pronuntiationem, aut quod haec verba pronuntiata hanc habeant efficaciam, sed quia Christus nobis praecipit, ut haec verba pronuntiemus et hoc agamus, quod ipse in prima Coena fecit et hoc modo suum mandatum et factum cum recitatione nostra coniunxit.* Tom. 3. Ien., fol. 446.

79] Et quidem verba institutionis Christi in administratione Coenae Dominicae [R. 749] palam coram ecclesia diserte et clare recitentur aut decantentur, neque ulla ratione intermittantur; idque plurimis et gravissimis de 80] causis: primum quidem, ut satisfiat et pareatur Christi mandato, qui inquit: *Hoc facite*; non igitur omittendum est, quod Christi 81] stus ipse in Sacra Coena fecit; deinde, ut auditorum fides de substantia et fructu huius sacramenti (de praesentia corporis et sanguinis Christi et de remissione peccatorum omnibusque beneficiis, quae nobis Christi morte et sanguinis profusione partae sunt et nobis in testamento Christi donantur) per verba testamenti Christi excitetur, confirmetur et 82] quam certissima reddatur; praeterea, ut elementa panis et vini ad hunc sacrum usum (quo videlicet nobis una cum illis Christi corpus manducandum et sanguis eius bibendus exhibeatur) sanctificentur seu benedicantur, ut divus Paulus inquit [1 Cor. 10, 16]: *Calix benedictionis, cui benedicimus* etc., haec autem benedictio non alia ratione fit quam verborum institutionis repetitione et recitatione.

83] Haec tamen benedictio seu recitatio verborum institutionis Christi sola non efficit sacramentum, si non tota actio Coenae, quemadmodum ea a Christo ordinata est, observetur; verbi gratia, cum benedictus panis non distribuitur, sumitur aut participatur, sed vel includitur vel sacrificatur vel circumgestatur. Mandatum enim Christi: *Hoc facite*, quod totam actionem complectitur, totum et invio- 84] latum observandum est. Ad huius autem sacramenti administrationem requiritur, ut in conventu aliquo piorum hominum panis et vinum benedictione consecrentur, dispensentur, sumantur, hoc est, edantur et bibantur, et mors Domini annuntietur. Ad hunc enim modum divus Paulus totam actionem, in qua panis frangitur seu distribuitur et sumitur, ob oculos nobis proponit 1 Cor. 10, 16.